
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado...........................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 25 de outubro de 2012. Edição n° 1046 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1046 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 493/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- nos dias 01, 05 e 06 de novembro de 2012, o afastamento da 

servidora ANA MARIA HAHN SOUZA, Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3396711, para prestar 

as provas discursivas do XLVI Concurso para ingresso à car-

reira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso 

XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 

mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Esta-

do do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 (Port. 

3525/2012). 

- nos dias 31 de outubro e 01, 05 e 06 de novembro de 2012, 

o afastamento do servidor ARIANE DREHER RODRIGUES, 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3713326, para prestar as provas discursivas do XLVI Concur-

so para ingresso à carreira do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e 

no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o 

Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de 

Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do 

Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, combinado com o disposto na Lei 

n. 12.065/04 (Port. 3565/2012). 

DESIGNAR 

- a Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, ID n.º 

3430987, o Dr. DANIEL MARTINI, ID n.º 3430855, o Dr. ALE-

XANDRE SIKINOWSKI SALTZ, ID n.º 3427625, e os servido-

res EVELISE ZIMMER NEVES, ID n.º 3428214, ANDRÉ HU-

YER, ID n.º 3442586, MIGUEL EDUARDO NETTO PINHEI-

RO, ID n.º 3444244, ID n.º LETICIA AYRES RAMOS, ID n.º 

3442624, como titulares e RENAN BEHLING, ID n.º 3432580, 

como suplente, para, sob a Coordenação da primeira, integrar 

Grupo de Trabalho para realizar estudo acerca da Valora-

ção Econômica de Danos a Bens Culturais Materiais (Port. 

3552/2012). 

- as Promotoras de Justiça Dra. LILIANE DREYER DA SILVA 

PASTORIZ, Promotora-Assessora, ID n.º 343790, Dra. CARLA 

SOUTO PEDROTTI, Promotora-Assessora, ID n.º 3433633, 

Dra. VELOCY MELO PIVATTO, Promotora-Assessora, ID n.º 

3424413, e os Servidores Sr. ROBERVAL DA SILVEIRA 

MARQUES, Diretor-Geral, ID n.º 1659944, e Sr. CARLOS 

ALBERTO CUNHA UMSZA, Subdiretor-Geral, ID n.º 3432661, 

para, sob a presidência da primeira e vice-presidência da se-

gunda, comporem Grupo de Trabalho especialmente designa-

do para elaborar, implantar e acompanhar Programa de Pre-

venção de Risco Ambiental no Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, em face dos motivos apresentados nos 

au tos  dos  p roc es s os  adm in i s t ra t i v os  n .os 

PR.00596.00071/2011-6, PR.00681.00038/2011-1, 

PR.00832.00129/2011-6 e PR.00677.00133/2012-4 (Port. 

3577/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 18 de outubro de 2012, o servidor JAN 

RUSCHEL WIERZCHOWSKI, ID n.º 3572358, do cargo de 

Agente Administrativo, deste órgão, em virtude de posse em 

cargo público federal (Port. 3550/2012). 

- a pedido, a contar de 25 de outubro de 2012, a servidora 

CLÁUDIA VINCENSI DUARTE, ID n.º 3432211, do cargo de 

Secretário de Diligências, deste órgão, em virtude de posse 

em cargo público federal (Port. 3553/2012). 

REVOGAR 

- a contar de 22 de outubro de 2012, a Portaria n.º 0753/2012, 

que reduziu a carga horária da servidora ALINE CAMARGO 

FELIZ DE OLIVEIRA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídi-

cas e Sociais, ID n.º 3362000, para 30 (trinta) horas semanais, 

nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00279/2012-7 - Port. 3572/2012). 

CONCEDER 

- a contar de 19 de julho de 2011, Gratificação especial de 

insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por 

cento), a JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA, Agente Admi-

nistrativo, ID n.º 3447847, respeitada a prescrição quinquenal 

(Requerido em 19/07/2011 – PR.00681.00038/2011-1 - Port. 

3570/2012). 

- a contar de 26 de setembro de 2011, Gratificação por Exercí-

cio de Atividades Perigosas, no percentual de 30% (trinta por 

cento), ao servidor JERÔNIMO LUIZ DE MENEZES FRIEDRI-

CH, Adido Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Porto 

Alegre, ID n.º 3558924 (Requerido em 26/09/2011 – 

PR.00832.00129/2011-6 - Port. 3557/2012). 

- a contar de 26 de setembro de 2011, Gratificação por Exercí-

cio de Atividades Perigosas, no percentual de 30% (trinta por 

cento), ao servidor LUIZ ALBERTO FISCHBORN, Motorista, 

ID n.º 3434540 (Requerido em 26/09/2011 – 

PR.00832.00129/2011-6 - Port. 3558/2012). 

- a contar de 26 de setembro de 2011, Gratificação por Exercí-

cio de Atividades Perigosas, no percentual de 30% (trinta por 

cento), ao servidor PAULO ROBERTO PEREIRA, Secretário 

de Diligências, ID n.º 3440400 (Requerido em 26/09/2011 – 

PR.00832.00129/2011-6 - Port. 3559/2012). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor RICARDO DIAS DE SOUZA, Secretário de Diligências, ID 

n.° 3424324, registrada no Boletim n.º 461/2012, publicado no 

D.O. de 15/10/2012, referente ao quinquênio de efetividade de 

09/09/2007 a 06/09/2012, em conformidade com a lei n.º 

10.098/94 (Requerido em 15/10/2012 – PR.00828.00094/2012

-6 - Port. 3567/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/10/2012, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, LUCIANA PACHECO DOS SANTOS CHATKIN, tendo 

entrado em exercício em 24/10/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de outubro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1046 

 3 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 162/2012 

PROCESSO N.º 3081-09.00/12-4. 

PREGÃO N.º 58/12. 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de outubro de 2012, 

junto à empresa CELENTROSUL COM DIST DE MAT 

ELÈTRICOS LTDA, totaliza: 

Valor Total da aquisição: R$ 3.678,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40-

/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 24 de 

outubro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 163/2012 

PROCESSO N.º 3081-09.00/12-4. 

PREGÃO N.º 58/12. 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de outubro de 2012, 

junto à empresa FERRAGEM PONTO SUL LTDA, totaliza: 

Valor Total da aquisição: R$ 400,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40-

/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 24 de 

outubro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 69/2012 (Processo nº 002810-09.00/12

-7) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de 

atendimento pré-hospitalar móvel de urgências e emergências 

na modalidade “Área protegida” para a Sede Institucional do 

MPRS, por 12 meses, podendo ser prorrogado por igual 

período até o prazo máximo de 60 meses, conforme Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

08/11/2012, às 09h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 08/11/2012, às 10h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

outubro de 2012.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 351/2012 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

outubro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 352/2012 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

Item Objeto Qtd. V.Unit. Total 

01 

 LÂMPADA FLUORES-

CENTE TUBULAR 32W; 

T8; FLUXO LUMINOSO 

DE 2700 LM; TEMPERA-

TURA DE COR 3800 A 

4200 K; IRC MAIOR OU 

IGUAL A 75%; VIDA 

MEDIANA MAIOR OU 

IGUAL 15.000 HORAS, 

MARCA PHILIPS COR 

SUPER 84 

600 
R$ 

6,13 

R$ 

3.678,00 

Item Objeto Qtd. V.Unit. Total 

02 

 LÂMPADA MULTIVAPOR 

METÁLICO E27 – BULBO 

ELIPSOIDAL, FLUXO LU-

MINOSO MÍNIMO DE 

5.500 LM, TEMPERATURA 

DE COR DE 3800 A 5000K, 

IRC MAIOR OU IGUAL A 

70%, VIDA MEDIANA MAI-

OR OU IGUAL A 9.000 

HORAS, MARCA EMPA-

LUX 

20 
R$ 

20,00 

R$ 

400,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de outubro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1046 

 4 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

outubro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO N.º 012/2012-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

novembro de 2012: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

outubro de 2012. 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembro 
Dia Promotoria de Justiça 

01 Cachoeirinha PJ Criminal (1º cargo) 

05 Taquari 1º cargo 

05 a 08 
Santo Ângelo PJ Criminal (1º cargo) 

Ijuí PJ Cível (2º cargo) 

09 Porto Alegre 

PJ Espec.Criminal (1º cargo) 

e 

PJ Falências e Rec. Empre-

sas (3º cargo) 

12 a 14 
Canela Cargo único 

São Francisco de Paula Cargo único 

19 a 22 Pelotas 

PJ Criminal (2º, 3º, 4º e 5º 

cargos) e PJ Substituta c/

atrib.criminais 

23 Porto Alegre PJ Militar (1º cargo) 

26 a 29 
Vacaria PJ Criminal (2º cargo) 

Lagoa Vermelha 1º e 3º cargos 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-10-25T09:45:26-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




